
 1 

 

                                            

 
                                                                                                                                                                                           

 
 

ISC “Borgo Solestà-Cantalamessa” di Ascoli Piceno 
con Corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

https://iscsolecanta.edu.it/ 

 

Prot.n. <vedi segnatura>     Ascoli Piceno, <vedi segnatura> 
 
      All’Albo on line  
      Al Sito web – Area dedicata al P.N.R.R. 
      Alla Sez. Amministrazione Trasparente 
      Al D.S.G.A.  

 
OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria DEFINITIVA per lo svolgimento di percorsi per 

interventi su piccoli gruppi a valere sul progetto: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

Titolo del Progetto: “In-Contro, Insieme, In-Tanti”  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49768  

CUP: D34D21000750006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati”; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

06
 -

 0
1/

04
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
https://iscsolecanta.edu.it/


 2 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 ed il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 

18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”;  

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

53.361,68;  

VISTO  l’atto di concessione prot.n. 142803 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4”;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

06
 -

 0
1/

04
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 3 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 25/10/2024 e con la quale è stata approvata la 

declinazione annuale del PTOF 2022/2025;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 03/06/2024 con la quale è stato approvato il 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – adozione progetto ed integrazione del Piano Triennale Offerta Formativa;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06/02/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 17/12/2024 in merito ai criteri per la selezione 

del personale per l’individuazione di esperti e tutor nei percorsi di cui al Progetto “In-contro, 

Insieme, In-tanti”; 

VISTA  la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto; 

VISTO  l’avviso prot.n. 3153 del giorno 10/03/2025; 

VISTE le candidature pervenute nei termini di presentazione delle domande; 

VISTA  la Nomina della Commissione prot.n. 4079 del 25/03/2025 per la valutazione dei curricula 

dei partecipanti alla selezione in oggetto; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione dei curricula dei partecipanti alla selezione 

per lo svolgimento di percorsi per interventi su piccoli gruppi a valere sul progetto in 

oggetto, prot.n. 4107 del 25/03/2025;  

VISTA la Graduatoria provvisoria per lo svolgimento di percorsi per interventi su piccoli gruppi a 

valere sul progetto in oggetto, prot.n. 4108 del 25/03/2025 pubblicata all’Albo on line pari 

data;  

CONSIDERATO che, entro il temine di sette giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, 

non sono stati presentati reclami; 

VISTI  gli interessi pubblici connessi alla trasparenza e alla chiarezza dei contenuti; 

DECRETA 

l’approvazione e la pubblicazione all’Albo online della graduatoria DEFINITIVA per il reclutamento di 

esperti per lo svolgimento di percorsi per interventi su piccoli gruppi a valere sul progetto: Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

06
 -

 0
1/

04
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 4 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19), come segue: 
 

Graduatoria ESPERTO interno formatore nella disciplina 
ITALIANO 

  
NOME Totale 

1  BALDINI PAOLA 63 

2  NOVELLI SANDRA 46 

3  OTTAVIANI SILVIA 46 

4  GHIANI VIVIANA 35 

 

Graduatoria ESPERTO interno formatore nella disciplina 
MATEMATICA 

  
NOME Totale 

1  FORMICA EMANUELA 65 

2  BALLATORI FABRIZIO 48 

3  FATTORE LUCILLA 37 

4  DRUDI LAURA 35 

 

Graduatoria ESPERTO esterno formatore nella disciplina 
MATEMATICA 

  
NOME Totale 

1  RIBECCO CATALDO 24 

2  CAROSI MARTINA 8 

 

Graduatoria ESPERTO interno formatore nella disciplina 
INGLESE 

  
NOME Totale 

1  CALCINARO MARIA PIA 64 

 

Graduatoria ESPERTO esterno formatore nella disciplina 
INGLESE 

  
NOME Totale 

1  FIALE SUSANNA 52 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima.  

 

                  Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Alessandra Goffi 
            (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del   
           D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
                   il documento cartaceo e la firma autografa) 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

06
 -

 0
1/

04
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2025-04-03T13:14:51+0200
	ALESSANDRA GOFFI




